
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO
DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO
DI VIA NINI DA FANO. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. DR. ENRICO GAMBA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 2197 del 14.12.2017 l’ASST ha affidato i servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (e altre
prestazioni) dei lavori di adeguamento funzionale e normativo dell'immobile ad uso
scolastico di Via Nini da Fano al RTP tra Mythos - Consorzio Stabile S.c. a r.l. di Aosta e
il Dr. Geol. Michelangelo Di Gioia di Torino;

 il progetto definitivo e il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento funzionale e
normativo dell'immobile ad uso scolastico di Via Nini da Fano devono essere sottoposti a
verifica ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 considerata la complessità dell’intervento di adeguamento funzionale e normativo
dell'immobile, che riguarda diversi ambiti progettuali specialistici con la necessità di una
valutazione puntuale effettuata da specifiche professionalità e considerato altresì che il
personale interno dell’organico dell’ASST potrà assumere il ruolo di componente della
commissione giudicatrice, si ritiene opportuno affidare il servizio di verifica della
progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, ai seguenti operatori economici:

 Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020
ai sensi del Regolamento (CE) 765/2008;

 Soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dotati di un
sistema interno di controllo di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da
Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008;

 il corrispettivo a base d’asta previsto per il predetto servizio di verifica, determinato ai
sensi del D.M. 17.06.2016, risulta pari ad € 82.746,42 al netto di contributi previdenziali
ed Iva di legge;

 si ritiene necessario proporre l’affidamento del predetto servizio mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma di E-
procurement SINTEL di ARCA Lombardia, con aggiudicazione a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 95 comma 3 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo
valutazione effettuata da apposita Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la documentazione di gara è stata predisposta dall’UOS Edile e sviluppo strutture afferente
l’UOC Tecnico e patrimoniale dell’ASST, e consiste nei seguenti documenti:

 Bando di gara;

 Disciplinare di gara e relativi allegati;

 Schema di contratto;

 Determinazione del corrispettivo a base di gara;

 ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 1 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”, non si procederà ad alcuna suddivisione in lotti prestazionali del servizio
di verifica, in modo da garantire una unitarietà ed una omogeneità delle prestazioni di
verifica dei diversi livelli di progettazione al fine di ottenere un risultato complessivo di
qualità nel rispetto dei tempi e dei costi previsti;



 ai sensi di quanto disposto dagli artt. 71 e 73 comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e
dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016, risulta necessario dare
adeguata pubblicità al bando di gara, tramite pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Speciale - relativa ai contratti pubblici, sull’albo dell’ASST
Papa Giovanni XXIII, e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di dare atto dell’opportunità di affidare il servizio di verifica della progettazione definitiva
ed esecutiva dei lavori di adeguamento funzionale e normativo dell’immobile ad uso
scolastico di Via Nini da Fano, per le ragioni indicate in premessa, ai seguenti operatori
economici:

 Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020

ai sensi del Regolamento (CE) 765/2008;

 Soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dotati di un

sistema interno di controllo di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da

Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008;

2. di dare atto che il corrispettivo a base d’asta previsto per il predetto servizio di verifica,
determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, risulta pari ad € 82.746,42 al netto di contributi
previdenziali ed Iva di legge;

3. di procedere all’affidamento del predetto servizio mediante procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma di E-procurement
SINTEL di ARCA Lombardia, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 95 comma 3 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo valutazione
effettuata da apposita Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

4. di approvare la documentazione di gara predisposta dall’UOS Edile e Sviluppo Strutture
afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale dell’ASST, e consistente nei seguenti documenti:

 Bando di gara;

 Disciplinare di gara e relativi allegati;

 Schema di contratto;

 Determinazione del corrispettivo a base di gara;

 Estratto del bando di gara;

5. di disporre la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - Serie Speciale - relativa ai contratti pubblici, sull’Albo dell’ASST Papa Giovanni
XXIII e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;



6. di imputare l’onere complessivo a base di gara relativo ai servizi di architettura ed
ingegneria oggetto del presente appalto, quantificato in € 104.988,65 (al lordo dei
contributi previdenziali ed iva di legge), alle autorizzazioni n. 779 - sub 1 del bilancio
dell’anno di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOS Edile e sviluppo strutture/AM

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1208/2018)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI
DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO.
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 27/06/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☒ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

779/2018 1 x 104.988,65

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: FU749 Importo 1: 104.988,654

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 27/06/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290210
Acconti a fornitori per imm.ni in

corso di esecuzione
779/2018 1 104.988,65

Bergamo, 27/06/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1208/2018 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'IMMOBILE A USO 

SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Gamba Enrico 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-07-12T16:49:19+0000


		2018-07-12T16:52:06+0000
	Firma applicativa




